Keywords: Arabic Language and Rhetoric, Abbasid Poetry, Quranic Literary Influence, Metaphor and Metonymy, al-Buhturî

https://dergipark.org.tr/tr/pub/sinopid

Abbasî Şiirinde Kur’ân’ın Mecaz ve Kinaye Sanatlarına Etkisi: el-Buhturî Örneği

3

dili Arapçadır."5

2.1. es-Sâhib b. Abbâd’ın (ö. 385/995) Görüşleri

Bu bağlamda, Arap dilinin önemi ve Kur’ân’ın bu dil üzerindeki etkisi, İslâm âlimleri tarafından
sıklıkla vurgulanmıştır. Örneğin, meşhur dil bilgini es-Sâhib b. Abbâd, Fıkhu’l-Luga ve Sırrü’l-
Arabiyye adlı eserinde şöyle der: "Allah’ı seven, Peygamber’ini (s.a.v.)

Onun sözlük metodolojisi klasik Müfredât, Sıhâh, Lisanü’l-Arab gibi eserlerden farklı olarak, sadece
lafzî değil, bağlamsal-semantik temellidir. Bu yaklaşım, Arap dili çalışmaları ve Kur’ân tefsiri açısından
yeni bir yorum boyutu getirmiştir.18

2.2.5. Suyûtî’nin (ö. 911/1505) Görüşleri

Suyûtî, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân adlı eserinde, Kur’ân’ın Arap dili üzerindeki etkisine ve

Arapçanın üstünlüğüne dair önemli görüşler ileri sürmüştür. Ona göre:

a) Kur’ân-ı Kerîm, Arap dilinin en yüksek seviyede kullanımını temsil eder ve bu dilin tüm

Kur’ân-ı Kerîm, ifadelerinde öyle bir üslup benimsemiştir ki, bu üslup hem tatlı hem de etkileyicidir.
Kur’ân’da kullanılan her kelime, özenle seçilmiş ve dilin en saf örneklerini oluşturmuştur. Bu nedenle,
Kur’ân’daki kelimeler, Arap dilinin özünü temsil ederken, diğer kaynaklardaki kelimeler adeta kabuk gibi
kalmıştır. İbn Hâleveyh’in (ö. 370/980) de belirttiği gibi, "İnsanlar, Kur’ân’da geçen kelimelerin en doğru
ve saf haliyle kullanıldığı konusunda hemfikirdir." 25 Bu durum, Cahiliye dönemi şiirleri ile İslâmî dönem
şiirleri karşılaştırıldığında açıkça görülür. İki dönem arasında büyük bir fark vardır ve bu fark, Kur’ân’ın

Bu dönemde, şiir ve Kur’ân, Arap Yarımadası’nın dışına çıkarak farklı kültürlerle tanışmıştır. Ancak
bu kültürler, ne Kur’ân’ı ne de şiiri anlayabiliyordu. Bu nedenle, bir grup müfessir ve râvi, Kur’ân’ı tefsir
etmiş ve şiirleri toplayarak insanlara açıklamıştır. Bu isimler arasında Hammâd er-Râviye, (ö. 160/776-
77 [?]) Halef el-Ahmer (ö. 180/796 [?]) ve Ebû Amr İbnü’l-Alâ (ö. 154/771) gibi önemli şahsiyetler
bulunmaktadır.29 Ayrıca, halifelerin saraylarında şiir eleştirisi yapılan toplantılar düzenlenmiştir. Bu
toplantılarda, şairler ve halifeler şiirleri eleştirir ve şiirin inceliklerini tartışırdı.

26 Ebû Hilâl el-Askerî, Kitâbu’s-Sınâateyn: el-Kitâbe ve’ş-Şi’r, thk.

Abbasî döneminde yaşanan
siyasî çalkantılar, sosyal değişimler ve kültürel etkileşimler, şiirin yapısını ve içeriğini derinden
etkilemiştir. Bu dönemde şiir, hem geleneksel Arap şiirinin izlerini taşımış hem de yeni temalar ve
üsluplarla zenginleşmiştir. Özellikle Ebû Nuvâs (ö. 198/813 [?]) ve Beşşâr b. Bürd (ö. 167/783-84) gibi
şairler, şiirde yenilikçi bir çizgi benimsemişlerdir. Ayrıca Arap olmayan şairlerin (mevâlî) katkılarıyla
şiir, farklı kültürel unsurlarla zenginleşmiş ve yeni ifade biçimleri kazanmıştır.32 Abbasî şiiri, hem
geçmişin geleneksel sanat anlayışını korumuş hem de yeni toplumsal dinamiklerle şekillenmiştir.

Abbasî döneminde şiir, sadece geleneksel temalarla sınırlı
kalmamış, yeni konular da ele alınmıştır. Örneğin, av sahnelerinin tasviri, şarap şiirleri (hamriyyât) ve
eğlence meclislerinin anlatımı, şiirin yeni temaları arasında yer almıştır. Ayrıca, felsefî ve tasavvufî
konular da şiire girmiştir. Ebû’l-Alâ el-Maarrî (ö. 449/1057) gibi şairler, şiirlerinde felsefî düşüncelere
yer vermişlerdir.34

5.5. Şiirde Biçimsel Yenilikler

Abbasî döneminde şiir, sadece içerik açısından değil, biçimsel açıdan da değişim göstermiştir.
Şairler, geleneksel aruz kalıplarını korurken, yeni vezinler ve kafiye düzenleri denemişlerdir. Özellikle
müzikle iç içe geçen şiirler, şarkı formunda yazılmış ve bu tür şiirler, dönemin eğlence kültürüne uygun
hale getirilmiştir. Ebû’l-Atâhiye (ö. 210/825 [?]) gibi şairler, şiirlerinde yeni biçimsel denemeler
yapmışlardır.35

6. Abbasî Dönemi Şiirinde İkinci Evre: Özellikler ve Gelişmeler

6.1. Abbasîlerin Şiirdeki Yenilikçi Hareketlere Bakışı

Abbasî döneminin ikinci evresinde şiir, daha önceki dönemlerde ortaya çıkan yenilikçi ve isyankâr
hareketlere karşı daha ciddi bir tutum takınmıştır.

Şairlerin Kültürel Birikimi: Dilbilimciler, Arap dili ve şiirine büyük katkılar sağlamıştır. Şairler, bu
birikimden yararlanarak şiirlerini zenginleştirmişlerdir. Örneğin, İbnü’l-Mu‘tez, (ö. 296/908) söz
sanatlarını (bedî‘) öne çıkaran bir eser yazmıştır.39

Temalardaki Yenilik: Geleneksel Arap şiirinin en yaygın temalarından biri olan övgü (medh), İslâm
sonrası dönemde yalnızca kabile reislerini veya cömertliğiyle meşhur bireyleri yüceltmekten çıkmış;
siyasal meşruiyetin ve dinî otoritenin bir ifadesine dönüşmüştür.

Bu da övgü temasının, siyasî sadakat
ve iktidar söylemiyle iç içe geçerek yeniden biçimlendiğini göstermektedir.

Benzer şekilde, hiciv teması da klasik anlamını aşarak toplumsal eleştirinin bir aracı hâline gelmiştir.
Şair Ferezdak, (ö. 114/732) şiirlerinde sadece şahsî düşmanlıklarını değil, dönemin yozlaşmış
yöneticilerini ve sahte dindarları da hicvetmiştir. Aşağıdaki el-Kâmil ( الكامل البحر ) bahrinde rakibini hedef
alırken aslında tüm bir sosyal sınıfı eleştirir:

تَةَ سُوءٍ فَقِيرٌ إِذَا مَا مَاتَ مَيـْ
َ فيِ سمُُوعِ النَّاسِ نَـقْصُهَا 41تَـبَينَّ

Şairler, tarihi olayları, halifelerin
hayat hikâyelerini ve ilmî konuları manzum şekilde dile getirerek şiiri bir öğretim aracı hâline getirmiştir.
Örneğin, Ali b. Ebî’l-Cahm (ö. 249/863) tarihle ilgili olayları şiir formunda kaleme alırken; İbnü’l-Mu‘tez
(ö. 296/908), Halife Muʿtazıd’ın hayatını anlatan öğretici şiirler yazmıştır.43

Bu gelişimin en belirgin sonucu, el-Elfiyye türünün doğuşudur. el-Elfiyye, genellikle bir alanın
kurallarını 1000 beyit civarında anlatan manzum didaktik eserlerdir. Bu tür, hem ezberlenebilirliği
kolaylaştırması hem de sistematik bilgi sunması açısından medreselerde yaygın şekilde benimsenmiştir.

Tarihte bilinen ilk el-Elfiyye örneği, İbn Mu‘tezz’in çağdaşı olan ve Arap dili alanında eser veren İbn
Ma‘ânî (ö. III./IX. yüzyıl) tarafından yazıldığı kabul edilen bazı kısa didaktik manzumelerdir. Ancak
klasik anlamda ve “el-Elfiyye” adıyla ilk büyük çaplı eser, İbn Mâlik el-Endelüsî’nin (ö. 672/1274) kaleme
aldığı "Elfüyyetu İbn Mâlik" adlı nahiv (gramer) kitabıdır. Bu eser, Arap dil bilgisi kurallarını bin beyitlik
manzum bir yapıda sunarak büyük bir yankı uyandırmış ve sonraki yüzyıllarda fıkıh, sarf, mantık ve hadis
gibi alanlarda da benzer el-Elfiyyelerin yazılmasına öncülük etmiştir.44

1) Övgü (Medih): Devlet adamlarına, halifelere ve komutanlara yönelik övgü şiirleri bu dönemde
büyük önem taşımaya devam etmiştir. Bu tür şiirlerin yaygınlığı, şairlerin maddî destek elde etme
amacıyla doğrudan ilişkilidir. Özellikle Hamdanî emirlerinden Seyfü’d-Devle (ö. 356/967), başta
Mütenebbî olmak üzere birçok şaire yüksek ödüller ve saray himayesi sunmuştur.46 Mütenebbî’nin el-
Bahrü’l-Basıṭ (البسیط) deki beyti, övgünün aynı zamanda kahramanlık ve siyasî ideolojiyle birleştiğini
gösterir:

إذا غامرتَ في شرفٍ مرومِ
47فلا تقنعْ بما دونَ النجومِ

“Eğer yüce bir şerefe talipsen,

Burd
gibi şairler, hiciv yoluyla dönemin çelişkilerini açığa vurmuşlardır.

3) Dînî Temalar: Zühdî (dünyadan el çekme) şiirleri, günah-tevbe, cennet-cehennem tasvirleriyle
dikkat çeker. Şairler, bu dönemde ahlâkî öğütleri estetik bir yapıyla sunarak dînî sorumlulukları
hatırlatmışlardır. Özellikle Ebû’l-Atâhiye (ö. 211/826), hayatın faniliği ve âhiret vurgusuyla tanınmıştır.
Şu beyti, dînî temanın veciz bir örneğidir:

48وَلِكُلِّ امَُّةٍ اَجَلٌ فاَِذَا جَاءَ اَجَلُهُمْ لاَ يَسْتَأْخِرُونَ سَاعَةً وَلاَ يَسْتـَقْدِمُونَ

Her milletin belli bir eceli vardır. Onların eceli geldi mi, ne bir an geri kalabilirler, ne de öne
geçebilirler.

4) Tasavvufî Temalar: Abbâsî döneminin en dikkat çekici tematik yeniliklerinden biri tasavvufî
şiirin yükselişidir. Dünya sevgisinin reddi, Allah aşkı, nefis mücadelesi, tefekkür gibi temalar, şiirin
metafizik boyutunu güçlendirmiştir. Bu akımın öncülerinden Bişr b. Hârith, Zünnûn el-Mısrî, ve
özellikle Ebû Said el-Harraz gibi sûfî şairler, mistik şiirin zeminini hazırlamıştır. Ancak bu alanın klasik
formunu en güçlü şekilde temsil eden, biraz daha geç dönemde gelen İbnü’l-Fârid (ö. 632/1235)
olmuştur. Bahr el‑Kāmil deki beyitleri tasavvufî aşkı yansıtan niteliktedir:

زُرْني وَإِنْ كانَ عَصْرُ الهجَْرِ آذاني
49فأَنَْتَ أنَفَسُ مَنْ يُـرْجى لِرُؤَْ�ني

“Beni ziyaret et, ayrılığın zamanı canımı yaksa da
Sen, görüşü en çok umulan kişisin benim için.”

Bu dönemde şiirin temaları, genellikle önceki dönemlerin devamı niteliğindedir. Özellikle övgü
(medih) şiirleri, büyük bir yer tutmuştur. Bu durum, övgü şiirlerinin şairlere maddi kazanç sağlamasından
kaynaklanmaktadır. Özellikle halifeler ve devlet adamları, şairleri desteklemiş ve onlara hediyeler
vermiştir. Örneğin, Ebü’l-Hasen Seyfü’d-devle Alî b. Abdillâh b. Hamdân b. Hamdûn et-Tağlibî el-
Hamdânî (ö. 356/967) şairlere özel ödüller vermiştir.50

6.4. Siyasî İsyanlar ve Şiir

Abbasî döneminde yaşanan siyasî isyanlar, şiire de Bu dönemde şiir siyasî bir hitabet aracı olarak da
kullanılmıştır. Şairler, Şiî ve Alevî isyanları gibi siyasî hareketlere destek vermişlerdir. Ancak bu isyanlar,
genellikle sözlü protestolarla sınırlı kalmıştır. Örneğin, Muhammed b. Ba‘îs gibi şairler, hem siyasî lider
hem de şair olarak öne çıkmışlardır.51

7. Abbasî Dönemi Şiirinin İki Evresi ve el-Buhturî

Abbâsî dönemi Arap şiiri, tarihî ve kültürel gelişmelere paralel olarak iki ana evrede incelenmiştir:

1) Birinci Abbasî Dönemi (132-232/750-847)

2) İkinci Abbasî Dönemi (232-656/847-1258).

Birinci dönem, siyasî otoritenin güçlü olduğu, saray çevresinin şairleri himaye ettiği ve geleneksel

48 el- A‘râf 7/34.
49 İbnü’l-Fârid, Dîvânü İbnü’l-Fârid, nşr. Ahmed Tâhir Hassâneyn (Kahire: Mektebetü’d-Dâr, 1980), 78.
50 Şevkî Dayf, el-Asru’l-Abbâsî es-Sânî, 400.

İkinci dönem ise, merkezî otoritenin zayıflamasıyla birlikte
şiirin bireyselleştiği, felsefî ve tasavvufî eğilimlerin arttığı, biçimsel ustalığın öne çıktığı bir devre olarak
tanımlanır.52

Bu dönemin en önemli şairlerinden biri, Buhturî (ö. 280/893) olup, asıl adı Ebû Ubeyde Velîd b.
Ubeyd b. Yahyâ et-Tenuhî et-Tâî’dir. Buhturî, klasik kaside tarzını sürdüren bir şair olmakla birlikte,
üslubundaki letafet, ahenk ve doğa betimlemelerindeki incelik nedeniyle çağdaşı Ebû Temmâm ile sıkça
karşılaştırılmıştır.53 Şiirleri, Arap tenkitçileri tarafından "silsiletü zeheb / altın zincirler" olarak
nitelenmiş; bu deyim, onun üslûbundaki yumuşaklık ve musikiye yapılan bir göndermedir.54

Abbâsî dönemi eleştirmenlerinden olan Ebü’l-Alâ el-Maarrî (ö. 449/1057), kendisine "Buhturî,
Mütenebbî ve Ebû Temmâm arasında hangisi üstündür?" diye sorulduğunda şu meşhur cevabı vermiştir:

"Ebû Temmâm ve el-Mütenebbî birer filozof ve hâkimdir; Buhturî ise gerçek şairdir."55

Bu yorum, el-Buhturî’nin şiirinde sanattan çok anlamı öne çıkaran iki diğer şairin aksine, şiiri şiir
olarak yaşatan “estetikçi” şair kimliğini koruduğuna işaret etmektedir.

7.1. Buhturî’nin Şiir Anlayışı

Abbâsî dönemi şairlerinden Buhturî (ö. 284/897), klasik Arap şiir geleneğini büyük ölçüde sürdüren,
fakat aynı zamanda tasvir ve saray övgüsü gibi temalarda derinleşerek yeni estetik boyutlar kazandıran
bir şairdir. Onun şiir anlayışı, hem biçimsel hem de tematik açıdan şu temel özellikler etrafında şekillenir: